
Nr. 12 (320) Trešdiena, 2020. gada 23. decembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Aizvadītais gads 
Suntažos

• Par jauna siltumtarifa  
noteikšanu

• P/A “Rosme” 
aktualitātes

• Aizliegts atrasties uz 
ūdenstilpņu ledus• Skolas ziņas

Suntaži arī staro

• Sludinājumi

• Karavīru piemiņai

• Jaunas grāmatas pa-
gasta bibliotēkā

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s



2 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 23. decembris

	 Lai	 gan	 aizvadītais	 gads	 ieviesa	 nozīmīgas	 pārmaiņas	
neskaitāmās	jomās,	saimnieciskie	darbi	noritēja	visa	gada	garumā	
un	Suntažu	pagastā	sekmīgi	tika	realizēti	vairāki	lielāki	un	mazāki	
projekti.
	 Pabeigta	pagasta	autoceļa	A1	pārbūve,	segums	atjaunots	
3	km	posmā,	no	tiem	440	m	ir	ar	melno	segumu.	Melno	segumu	
262	m	garumā	uzklājām	arī	pagasta	autoceļam	B22.	Grants	segums	
atjaunots	 pagasta	 autoceļiem	 B16	 –	 1	 km	 garumā,	 C5	 –	 0,6	 km	
garumā,	B20	–	0,8	km	garumā,	A2	-	0,6	km.
	 Vasaras	 vidū	 pabeigta	 tirgus	 laukuma	 izbūve	 un	
svinīgi	 atklāts	 Suntažu	 tirgus,	 kurā	 katru	 sestdienu	 notiek	 aktīva	
tirgošanās.
	 Ar	Dzintras	Paegles	un	Andra	Lindes	labu	ideju	un	aktīvu	
darbošanos	 esam	 izdevuši	 grāmatu	 “Suntaži	 un	 suntalnieki	
vēstures	 ceļos”.	 Grāmatu	 ikvienam	 interesentam	 par	 minimālo	
ziedojumu	 10	 eiro	 apmērā	 ir	 iespēja	 iegādāties	 Suntažu	 pagasta	
bibliotēkā.	
	 Ap	Suntažu	pagastmāju	nomainīts	bruģa	segums	un	sa-
labotas	ūdens	notekas,	mājai	“Gundegas”	nomainīts	jumta	segums.	
Pagasta	 pārvalde	 iegādājusies	 jaunu,	 jaudīgu	 zāles	 pļāvēju,	 lai	
nodrošinātu	ātru	un	kvalitatīvu	teritorijas	sakopšanu.
	 Arī	 šogad	 suntažnieki	 aktīvi	 piedalījušies	 konkursā	 “Vei-
dojam	vidi	ap	mums”,	 konkursā	atbalstīti	un	Suntažos	 realizēti	 4	
projekti.	Galveno	balvu	izcīnījis	projekts	“Londonas	vēsmas	senajā	

pilī”,	 kura	 rezultātā	 Suntažu	 vidusskolas	 angļu	 valodas	 kabinets	
tika	 atjaunots	 un	 labiekārtots	 atbilstoši	 Lielbritānijas	 tematikai.	
Projektu	ietvaros	notikusi	arī	Suntažu	kapsētas	mūra	atjaunošana,	
rožu	stādījumu	dobes	izveide	Suntažu	pils	parka	teritorijā,	taciņas	
no	šosejas	Suntaži	–	Sigulda	 līdz	Suntažu	Represēto	piemineklim	
atjaunošana,	kā	arī	apkārtnes	sakārtošana	un	apzaļumošana.
	 Arī	 vidusskolā	 veikti	 labiekārtošanas	 darbi	 un,	 iesaistot	
skolas	tehniskos	darbiniekus,	Suntažu	pils	tornī	veikts	kosmētiskais	
remonts,	 nomainīti	 logi,	 saremontētas	 pils	 kāpnes	 un	 izveidota	
jauna	bruģēta	taciņa.	Valsts	svētku	laikā	un	pirms	Ziemassvētkiem	
pils	ir	skaisti	izgaismota.	Atjaunots	sporta	laukuma	apgaismojums	
sekmīgai	āra	treniņu	norisei	tajos	gada	mēnešos,	kad	vakaros	ātri	
satumst.	
	 Liels	 izaicinājums	 šajā	 gadā	 bija	 Suntažu	 internātskolas	
pievienošana	 Suntažu	 vidusskolai.	 Pateicoties	 visu	 iesaistīto	
aktīvam	darbam,	ar	šo	procesu	veiksmīgi	esam	tikuši	galā.
	 Pagasta	 pārvaldes	 vārdā	 saku	 paldies	 Ogres	 novada	
pašvaldībai,	 iestāžu,	 uzņēmumu	 vadītājiem	 un	 darbiniekiem,	 kā	
arī	iedzīvotājiem	par	dažādu	gaismas	objektu	izvietošanu	pagasta	
teritorijā,	tādējādi	padarot	to	gaišāku	un	sapostu	svētkiem.		 	
	 Svētku	gaidīšanas	noskaņās	vēlu	visiem	atcerēties,	ka	šis	
laiks	ir	kas	vairāk	par	dāvanu	dāvināšanu	un	brīvdienām.	
Lai	Jūsu	svētki	piepildīti	ar	patiesiem	brīnumiem!	

Pagasta pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns

	 Šis	 gads	 ir	 bijis	 patiesi	 dīvains	 un	 neizprotams	 mums	
visiem	–	katram	atsevišķi	un	visiem	kopā,	kā	sabiedrībai,	kā	cilvēcei.	
Neatbildēti	 jautājumi,	 panikas	 brīži,	 neizpratne	 par	 lēmumiem,	
savstarpēja	 nesaprašanās	 un	 maldīšanās	 informācijas	 pasaulē	 –	
mūsdienu	 iespēju	 laikmeta	 spožums	 un	 posts.	 Brīžiem	 nav	 viegli	
saglabāt	mieru	un	turpināt	ierastās	gaitas.	
	 Vislielākais	 paldies	 mūsu	 pacietīgajiem	 lasītājiem	 –	 par	
sapratni,	 par	 mieru	 un	 uzticēšanos	 un	 par	 interesi	 turpināt	 lasīt	
un	apmeklēt	bibliotēku	arī	laikā,	kad	mums	nākas	ievērot	dažādus	
ierobežojumus	 un	 izpildīt	 prasības.	 Domāju,	 ka	 “iekrišana”	 kādā	
izdomātā	 citā	 pasaulē	 šobrīd	 tiešām	 spēj	 glābt	 un	 aizpildīt	 tos	
tukšuma	brīžus,	kurus	citkārt	mēs	labprāt	veltītu	citām	kultūras	vai	
publiskām	aktivitātēm,	kas	šobrīd	ir	neiespējamas.		

	 Kad	 pasaule	 un	 mēs	 būsim	 no	 šīs	 situācijas	 atguvušies	
un	ikdienā	atgriezīsies	daudz	maz	ierastā	kārtība,	novēlu	jums	ikvi-
enam	atrast	kādu	domu,	sajūtu,	ko	no	šī	traki	 jocīgā	laika	paturēt	
prātā.	Sajūta	un	doma	pie	kā	centīšos	turēties	es	būs	par	līdzšinējā	
ikdienā	un	vāveres	riteņa	skrējienā	tik	nenovērtētu	lietu	kā	brīvība.	
Būt	brīvam	savos	lēmumos	un	izvēlēs,	būt	kopā	un	būt	veselam	un	
laimīgam.	Un	saglabāt	cilvēcību,	cieņu	un	iejūtību	vienam	pret	otru.	
	 Lai	 mums	 izdodas	 un	 varbūt	 gada	 nogalē,	 pavadot	 mi-
erpilnus	 svētkus	 savās	 ģimenēs	 un	 mājās,	 ir	 iespēja	 atrast	 brīdi	
pārdomām	 un	 savu	 domu	 sakārtošanai!	 	 Mierpilnu	 un	 sirdssiltu	
gada	nogali!	

Bibliotēkas vadītāja Agnese Brauna 

	 Sveicināti	 kultūras	 nama	 kolektīvu	 dalībnieki	 un	 vadītāji	
gada	nogalē!
	 Tik	 ļoti	 gribas	 Jūs	 redzēt	 un	 dzirdēt	 kultūras	 namā	 -	 ka	
nams,	tāpat	kā	mēs,	skumstam!	
	 Skumstam	 un	 ilgojamies	 pēc	 Jūsu	 skanīgajām	 balsīm,	
smiekliem,	sarunām,	labās	omas,	drosmes,	dzīvīguma,	vēlmes		piln-
veidot	savu	dzīvi,	savas	prasmes,	pierādīt	savu	varēšanu	un	talantus.
	 TIK	ĻOTI	GAIDĀM!
	 Mēdz	teikt	-	ja	ļoti	kaut	ko	vēlas,	tas	piepildās…!	Ticēsim!!!
	 Sirsnīgi	sveicam	Jūs	visus	Ziemassvētkos	un	gadu	mijā!

	 Lai	 Jūsu	 ģimenēs	 un	 mājās	 prieks,	 savstarpēja	 sapratne,	
mīlestība,	gaišs	gaismas	atgriešanās	un	gaidīšanas	laiks!	Lai	visiem	
stipra	veselība	un	ticība	labākai	nākotnei	Jaunajā	gadā!
	 Tiekamies	Jaunajā	gadā	ar	ticību,	cerību	un	mīlestību!
	 Atkal	raibu	dienu	cimdu	pāri
	 Vecais	gads	sev	aiziedams	nes	līdz.
	 Varbūt	laimes	mātes	dūrainīti	
	 Palīdzēs	mums	Jaunais	noadīt.

Cieņā, Dzidra un Kristīne

AIZVADĪTAIS GADS SUNTAŽOS



SUNTAŽNIEKS 3
AIZVADĪTAIS GADS SUNTAŽOS

2020. gada 23. decembris

Sveiks,	Suntažniek!

	 2020.	 gads	 vēsturē	 ieies	 Corona	 (kā	 bērni	 to	
mīļi	 iesaukuši	 par	 koroņja)	 vīrusa	 zīmē	 un	 pandēmiju	
pasaulē.	 	 Kā	 tas	 paliks	 manā	 un	 līdzcilvēku	 atmiņā?	 Kā	
pārmaiņu	 un	 iespēju	 laiks.	 Protams,	 kad	 martā	 ieviesa	
ārkārtas	stāvokli,	iestājās	bailes	un	neziņa,	kā	tālāk	būs.	
Kā	ražošanas	uzņēmuma	vadītājai	bija	ne	tikai	jāizdomā	
risinājumi,	bet	vēl	vairāk	jāiedrošina	un	jāiedvesmo	dar-
binieki,	 ka	 viņi	 nepazaudēs	 darbu,	 ka	 būs	 ko	 darīt	 un	
mūsu	uzņēmums	izdzīvos.	Un	jau	lielajā	pavasara	haosa	
laikā	man	bija	pārliecība,	ka	viss	būs	kārtībā,	ka	tas	ir	ti-
kai	kārtējais	pārbaudījums,	kas	jāpārvar.	Manā	uzņēmēja	
pieredzē	ir	bijuši	vēl	grūtāki	laiki,	vēl	vairāk	neskaidrību	
un	jautājumu.	Es	biju	un	joprojām	esmu	pārliecināta,	ka	
vīruss	nebūs	tas,	kas	liks	man	un	manai	komandai	pado-
ties.	 Protams,	 bija	 klienti,	 kas	 nobijās	 no	 nezināmā	 un	
atcēla	pasūtījumus.	Bet	tas	tikai	parādīja,	kas	jāatmet	un	
kuri	mūsu	darbības	virzieni	jāturpina	un	jāstiprina.	Valstī	
noteiktos	 likumus,	 noteikumus,	 to	 izmaiņas	 vienmēr	
esmu	uztvērusi	kā	spēles	noteikumus.
	 Vai	tas	ir	veiksmes	stāsts	un	ko	es	ar	to	vēlos	pa-

teikt?	Tas	ir	stāsts	par	neatlaidīgu	darbu	un	pieturēšanās	
pie	savām	vērtībām,	kā	arī	ticību	labajam	un	risinājumu	
meklēšanu.	 Šī	 mūs	 pārbaudošā	 situācija	 liek	 apstāties,	
atvērt	acis	un	novērtēt	to,	kas	mums	ir.	Izvērtēt,	kā	mēs	
dzīvojam,	kā	patērējam,	kā	pavadām	laiku	-	gan	pilnvei-
dojot	sevi,	gan	veltot	laiku	un	uzmanību	saviem	tuvajiem.	
Mums	ir	izvēle	–	vai	nu	mēs	tērējam	enerģiju	negācijās,	
dusmojamies	 par	 ieviestajiem	 ierobežojumiem,	 ko	 ne-
varam	 ietekmēt	 un	 baidāmies	 no	 nezināmā,	 vai	 arī	
meklējam	 iespējas	 izmēģināt	 ko	 jaunu.	 Uzdrošināmies	
apstāties,	 vērot,	 sajust	 un	 atbildēt	 sev	 –	 kas	 tad	 īsti	 ir	
laime	un	kas	mani	padara	laimīgu?	
	 Kā	 uzņēmēja,	 mamma,	 sieva	 un	 sieviete	 novēlu	
Tev	 veltīt	 laiku	 sev,	 sevis	 stiprināšanai	 un	 atrast	
iekšējo	 mieru	 un	 spēku.	 Esmu	 iemācījusies	 un	 praksē	
pārliecinājusies,	 ka,	 strādājot	 ar	 sevi,	 ir	 lielāks	 iekšējs	
miers,	 vieglāk	 dot,	 vieglāk	 pārvarēt	 grūtības.	 Un	 spēju	
no	sirds	priecāties	par	katru	panākumu.	Lai	Tev	 izdodas	
atrast	savu	miera	un	spēka	ceļu,	veidus	kā	to	sasniegt	un	
noturēt.	Laimīgi!

Sirsnībā, Maija Balode
MaiMai uzņēmuma un zīmola vadītāja

	 2020.gads	visu	atmiņās	noteikti	paliks	saistīts	vārdu	COVID,	taču	šis	gads	tūlīt	beigsies…	Suntažniekiem	novēlu	rast	prieku	mazos	
dzīves	mirkļos,	labu	humora	izjūtu,	veselību,	visu	vēlmju	piepildījumu	un	spēju	ironiskāk	paskatīties	uz	nopietnām	lietām.	Savus	mīļos	
šogad	svētkos	apsveiciet,	rakstot	Ziemassvētku	un	Jaunā	gada	apsveikumus.	

Suntažu pasta nodaļas vadītāja Ineta Kunce 

SKOLAS ZIŅAS

Skolēnu	mācību	sasniegumi,	beidzot	1.semestri

	 Pirms	 katriem	 Ziemassvētkiem,	 noslēdzot	 1.	 semestri,	
Suntažu	vidusskolā	tiek	apkopoti	skolēnu	mācību	darba	rezultāti.	
Īpaši	godinām,	izceļam	skolēnus,	kuri	mācījušies	no	7	–	10	ballēm,	
kā	arī	 skolēnus,	kuri	mācījušies	no	8-10	ballēm.	Šogad	strādājam	
daļējā	 attālinātā	 mācību	 procesa	 apstākļos,	 jo	 valstī	 ir	 ārkārtas	
situācija.	 7.-12.klašu	 skolēni	 divus	 mēnešus	 mācījās	 attālināti	 un	
tas	 noteikti	 ir	 ietekmējis	 skolēnu	 mācīšanos	 –	 citam	 uz	 pozitīvo	
pusi,	 citam	otrādi	 -	uz	negatīvo	pusi.	Skolēni,	kuru	sekmes	 ir	 7-10	
balles,	saņems	“sudraba”	liecību	un	Atzinības	rakstus	par	labām	un	
teicamām	sekmēm	mācībās,	viņu	vecāki	tiks	sveikti	ar	Pateicības	
rakstiem	 par	 ģimenes	 atbalstu	 bērnu	 mērķtiecīgam	 mācību	 dar-
bam	 skolā.	 Taču	 skolēni,	 kuru	 sekmes	 ir	 no	 8-10	 ballēm	 –	 “zelta”	
liecību,	 kā	 arī	 Atzinības	 un	 Pateicības	 rakstus.	 Skolēnus	 sveic	 arī	
Suntažu	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Valdis	Ancāns	ar	pārsteiguma	
balvu.	

	 Šogad	 mūsu	 skolā	 ir	 21	 šāds	 skolēns	 no	 4.-12.klašu	
skolēniem,	 no	 tiem	 seši	 mācījušies	 uz	 8-10	 ballēm.	 Trīs	 ģimenēs	
ir	 pa	 diviem	 bērniem,	 kuru	 mācību	 darba	 rezultāti	 ir	 augstākajā	
līmenī.	
	 Šie	skolēni	ir:
	 4.	klasē:	Balašova	Zane,	Krēmanis	Naidžels,	Melnis	Arvis;	
5.	klasē:	Gipters	Ēriks,	Petrovičs	Toms,	Strazdiņš	Jānis,	Sūna	Ričards	
Ričs;	 7.	 klasē:	 Ādamsone	 Marija	 Anna,	 Bērziņa	 Krista,	 Liepa	 Lelde,	
Petroviča	Katrīne;	8.	klasē:	Liepiņa	Anita;	9.	klasē:	Melnis	Ivars;	10.	
klasē:	Brička	Īrisa,	Eiduks	Mārtiņš,	Krūze	Adriana;	11.	klasē:	Knodze	
Līna	Katrīna,	Zandberga	Sanija;	12.	klasē:	Farins	Artis,	Krūze	Daniels,	
Makarova	Santa.
	 Paldies	 visām	 ģimenēm,	 kas	 rūpējas	 par	 savu	 bērnu	
izglītošanu,	seko	skolas	gaitām,	palīdz	saviem	bērniem,	sadarbojas	
ar	skolotājiem,	skolas	darbiniekiem.	

Direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa



SKOLAS ZIŅAS

4 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 23. decembris

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na

Pa karjeras kāpnēm Suntažu vidusskolas karjeras kabinetā

	 Suntažu	 vidusskola	 ar	 Eiropas	 līdzfinansējuma	 atbalstu	
piedalās	 karjeras	 projektā	 Nr.	 8.3.5.0/16/I/001	 “Karjeras	 atbalsts	
vispārējās	un	profesionālās	 izglītības	 iestādēs”.	 Šī	projekta	 ietva-
ros	Gunta	Būmeistare	darbojas	kā	pedagogs,	karjeras	konsultants,	
ar	tiesībām	pasniegt	individuālās	karjeras	konsultācijas.
	 Gunta	 ir	 pārliecināta,	 ka	 karjeras	 nodarbības	 skolēniem	
šobrīd	 ir	 īpaši	 aktuālas	 un	 produktīvāka	 darbošanās	 veidojas	
mūsdienīgā,	vizuāli	efektīvā	un	jauniešiem	patīkamā	vidē.	
	 Tā	 kā	 augusta	 beigās	 pirmsskolas	 piecgadīgo	 un	
sešgadīgo	 grupas	 pārcēlās	 uz	 citām	 telpām,	 Guntai	 bija	 iespēja	
pārcelties	uz	atbrīvotajām	telpām.	Vasarā	skolā	tehniskajiem	dar-
biniekiem	jau	tā	ir	darba	pilnas	rokas,	tāpēc	Gunta,	bruņojusies	ar	
apņēmību,	brīvdienās	pati	remontēja	un	iekārtoja	jauniegūtās	tel-
pas.
	 Kad	 telpas	 bija	 iekārtotas,	 sāka	 veidoties	 vīzija	 par	
efektīvāko	vizuālā	noformējuma	izvēli,	jo	“kas	ir	karjera?”.	Tā	noteik-
ti	ir	virzība	augšup,	pāreja	nākamajā	līmenī	vai	pauze	uzgaidāmajā	
telpā...	Un	kādas	kāpnes	izvelēsimies,	atkarīgs	no	mums	katra	paša.	
Karjeras	 kabineta	 sienas	 noformējuma	 realizācijas	 izpildē	 tika	
ieguldīti	gan	skolas,	gan	Guntas	personīgie	līdzekļi.	Darbi	ritēja	ļoti	
raiti	un	siena	bija	gatava	dažās	dienās!
	 Tagad,	 iedvesmas	 pilna,	 Gunta	 jau	 kaldina	 nākotnes	
plānus	un	cerot,	ka	drīzumā	skolēni	atsāks	mācības	klātienē,	kopā	
ar	latviešu	valodas	un	literatūras	skolotāju	Indru	Puķi,	kompetenču	
izglītības	 ietvaros,	 veido	 nodarbību	 ciklu	 “Kāpnes”,	 kurā	 9.	 klases	
skolēni,	karjeras	kabineta	vizualizācijas	iespaidoti,	rakstīs	domrak-
stus	un	esejas	par	izaugsmes	un	karjeras	tēmām.
	 Turpinājumā	fragmenti	no	Guntas	Būmeistares	intervijas	
ar	 	 centrālās	 administrācijas	 “Ogres	 novada	 pašvaldība”	 preses	
sekretāri	Zani	Cirīti:
 Kāda	 ir	 jauniešu	 vispārējā	 izpratne	 par	 karjeras	
jautājumiem?		Kā	tā	mainās	pa	vecuma	posmiem,	klasēm?
	 Mūsdienās	 viens	 no	 veiksmīgas	 karjeras	 būtiskiem	 as-
pektiem	ir	spēja	pielāgoties	mainīgajai	darba	videi,	attīstot	sevis	
pilnveidošanas	prasmes	visas	dzīves	garumā.	Mūžizglītība	ir	kļuvusi	
par	nepieciešamību.	To	nosaka	globalizācija	un	jaunu	tehnoloģiju	
attīstība.	 Attīstot	 jaunas	 prasmes,	 pieaug	 cilvēku	 konkurētspēja	
darba	tirgū,	motivācija	un	apmierinātība	ar	darbu.	Manuprāt,	mums	
jāradina	jaunieši	pie	domas,	ka	karjeru	sākam	veidot	skolas	laikā,	
strādājot	 pie	 pozitīvas	 attieksmes	 veidošanas	 pret	 veicamajiem	
pienākumiem	 mācību	 stundās,	 interešu	 izglītībā	 un	 ārpusstundu	
darbā.	 Un	 skola	 viena,	 bez	 ģimenes	 atbalsta,	 nespēs	 jauniešiem	
pilnvērtīgi	aplūkot	karjeras	jēdzienu	no	svarīgākajiem	aspektiem:	
darbs,	 ģimene,	 brīvais	 laiks,	 garīgums,	 pilsoniskums.	 Dažkārt	
skolēni	nesaskata	šīs	kopsakarības	un	cer,	ka	9.	vai	12.	klasē	notiks	
brīnums	un	karjeras	konsultants	pateiks,	kas	es	būšu.
	 Atceros	 dažus	 neglaimojošos	 komentārus	 projekta	
sākumā:	 ”Atkal	 tā	 karjera,	 kam	 viņu	 vajag...”	 Tagad	 priecājos,	 ka	
skolēni	raduši	atbildi	uz	šo	jautājumu.
	 Grupu	nodarbībās	vairāk	strādājam	pie	pašizpētes,	sevis	
prezentēšanas	 prasmju	 izkopšanas	 un	 profesiju	 daudzveidības	
iepazīšanas.	5.-6.klases	skolēni	karjeru	vairāk	uztver	kā	konkrētas	

profesijas	 iegūšanu,	 no	 profesiju	 saraksta	 neizslēdzot	 salīdzinoši	
jaunas	 profesijas,	 kā	 piemēram,	 blogeris.	 Tad	 analizējam	 riskus	
un	 profesionālās	 vērtības,	 kas	 jāattīsta	 mūsdienu	 konkurences	
apstākļos.	 7.	 -	 8.	 klases	 posmā	 klātienes	 nodarbībās	 apguvām	
komunikācijas	 stilus	 un	 veicām	 pašnovērtējumu.	 Šķiet,	 ka	 šajā	
vecumposmā	ir	vislielākā	neziņa	par	nākotnes	plāniem.
	 9.-12.klases	 skolēniem	 tiek	 piedāvātas	 individuālās	 kar-
jeras	 konsultācijas.	 Skolēns	 piesakoties	 konsultācijai,	 elektroni-
ski	 saņem	darba	 lapas	un	atbilstošus	 testus,	 kas	palīdz	 izstrādāt	
konkrētu	 rīcības	 plānu	 jau	 klātienes	 konsultācijā.	 Visgrūtāk	
izvēli	 izdarīt	 ir	 skolēniem,	 kam	 padodas	 visas	 mācību	 jomas	 un	
skolēniem,	kam	grūtības	sagādā	pašvadītas	mācīšanās	prasmes.	Ir,	
kas	apjukuši	piedāvājumu	plašajā	klāstā.
	 Kas	mudina	jauniešus	domāt	par	karjeras	jautājumiem?	
Kas	veicina	viņos	vēlmi	izzināt	savu	iespējamo	karjeras	ceļu?
	 Lai	veiksmīgi	plānotu	personisko	izaugsmi	un	izstrādātu	
individuālo	 rīcības	 plānu,	 ir	 būtiski	 atbildēt	 uz	 vairākiem	
jautājumiem:	 ko	 es	 gribu	 (intereses,	 vērtības,	 ideāli,	 būtiskais	
dzīvē	un	darbā,	dzīves	un	darba	apstākļi).	 To	karjeras	nodarbībās	
palīdz	izprast	karjeras	konsultants.	Ko	es	varu	-prasmes,	zināšanas,	
spējas,	stiprās	un	vājās	puses	tiek	apzinātas	kopā	ar	vecākiem	un	
klases	audzinātāju,	priekšmetu	skolotājiem.	
 Kas	kavē	viņu	interesi	par	profesijas	izvēli?
	 Mainīgie	ārējie	apstākļi,	neziņa,	vai	šī	profesija	būs	man	
īstā.	 Izglītības	 un	 teritoriālā	 reforma,	 kas	 dod	 nedrošības	 sajūtu	
par	 konkrētas	 mācību	 iestādes	 eksistēšanu	 nākotnē.	 Nedrošība,	
vai	iegūtajā	profesijā	atradīšu	darbu	savā	dzīves	vietā.	Nenoliegšu,	
plašais	iespēju	klāsts,	kurā	viegli	apmaldīties.
 Kādas	 ir	 jauniešu	 idejas	 par	 to,	 ko	 viņi	 vēlētos	 darīt	
nākotnē?
	 Visdažādākās.	 Priecē	 tas,	 ka	 liela	 daļa	 izvēlas	 sev	 tuvo	
jomu,	 atrod	 mācību	 iestādi,	 bet	 konkrētas	 profesijas	 apguvi	
neuzskata	 par	 prioritāti.	 Tātad	 attīsta	 spēju	 pielāgoties	 ārējiem	
apstākļiem.	 Šobrīd	 no	 profesijām	 dominē	 žurnālists,	 nekustamo	
īpašumu	aģents,	uzņēmējs,	sabiedrisko	attiecību	speciālists,	uztura	
speciālists,	filologs,	mediķis.	Individuālajās	konsultācijās	izskatām	
variantus,	 kā	 dažādas	 intereses	 iespējams	 apvienot	 veiksmīgā	
privātuzņēmumā.



SUNTAŽNIEKS 52020. gada 23. decembris

	 Attālinātajā	 mācību	 procesā	 skolēni	 tiek	 informēti	 par	
iespējamajām	 tiešsaistes	 nodarbībām	 sociālajos	 tīklos,	 par	 VIAA	
piedāvātajiem	karjeras	materiāliem.		Joprojām	iespējams	pieteik-
ties	individuālajām	karjeras	konsultācijām,	rakstot	eklasē	un	vie-
nojoties	 par	 konkrētu	 konsultācijas	 laiku.	 Šo	 iespēju	 visaktīvāk	

SKOLAS ZIŅAS

izmanto	12.	klase.	Atbildīgākos	12.klases	skolēnus	māc	bažas	 	par	
eksāmenu	 rezultātiem,	 ja	 epidemioloģiskā	 situācija	 turpināsies	
ilgstoši.	Bet	skolotāji	turpina	izstrādāt	metodiskos	materiālus	kar-
jeras	jautājumos,	domājot	par	tikšanos	nākamajā	semestrī.

Informāciju apkopoja žurnālistikas pulciņa vadītāja Kristīne Zobena

	 Ogres	novada	pašvaldība	15.	decembrī	izdevusi	rīkojumu	
par	aizliegumu	atrasties	uz	Ogres	novada	administratīvajā	teritorijā	
publiskās	vietās	esošo	publisko	ūdenstilpju	ledus.
	 Saskaņā	 ar	 Zemes	 pārvaldības	 likuma	 15.	 panta	 astoto	
daļu	 pašvaldībai	 ir	 tiesības	 noteikt	 aizliegumu	 atrasties	 uz	 tās	
administratīvajā	teritorijā	esošo	iekšzemes	publisko	ūdeņu	un	citu	
tās	valdījumā	esošo	ūdeņu	ledus,	kā	arī	tās	administratīvajai	teri-
torijai	piegulošo	jūras	piekrastes	ūdeņu	ledus	tādās	vietās,	kur	var	
tikt	apdraudēta	personas	dzīvība	un	veselība.	Izvērtējot	iespējamo	
personas	dzīvības	un	veselības	apdraudējumu,	kā	arī	ņemot	vērā	
laikapstākļus	un	faktisko	ledus	stāvokli,	šī	gada	15.	decembrī	izdots	
rīkojums,	kas	nosaka,	ka	līdz	ledus	izkušanai	personām	ir	aizliegts	
atrasties	 uz	 Ogres	 novada	 administratīvajā	 teritorijā	 esošo	 pub-
lisko	ūdenstilpju	ledus.
 
	 Pašvaldība	 atgādina,	 ka	 par	 aizlieguma	 pārkāpšanu	
saskaņā	 ar	 Administratīvo	 sodu	 likuma	 par	 pārkāpumiem	
pārvaldes,	sabiedriskās	kārtības	un	valsts	valodas	lietošanas	jomā	
9.	pantu	personai	var	piemērot	naudas	sodu	līdz	divdesmit	naudas	
soda	vienībām.	Rīkojuma	izpildi	kontrolē	Ogres	novada	pašvaldības	
policija.
 
	 Ik	 gadu	 ziemas	 periodā	 vairāki	 desmiti	 cilvēku	 ielūzt	
ledū	 un	 noslīkst.	 Vizuāli	 novērtēts	 ledus	 biezums	 ne	 vienmēr	 ir	
noteicošais	 faktors	 drošībai	 uz	 ledus,	 jo	 biežās	 laika	 apstākļu	
maiņas,	 mijoties	 salam	 ar	 atkusni,	 ledus	 izturību	 mazina.	 Jāņem	
vērā,	 ka	 ledus	 sega	 uz	 ūdenstilpēm	 neveidojas	 vienmērīgi,	 tā	 ir	
biezāka	 pie	 krastiem,	 bet	 ūdenstilpes	 vidū	 var	 būt	 plāna.	 Līdzās	
tam	ledus	būs	plānāks	arī	vietās,	kur	ir	straume,	zemūdens	avoti,	
pietekas,	 niedres,	 pie	 tiltu	 pārvadiem.	 Turklāt	 vietām	 sasnigusī	
sniega	sega	var	veidot	mānīgu	priekšstatu	par	to,	ka	ledus	ir	izvei-
dojies	pietiekami	biezs,	lai	noturētu	cilvēka	svaru.
 

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:
	 •	saglabāt	mieru!
	 •	 turēt	 galvu	 virs	 ūdens	 –	 var	 galvu	 mazliet	 atmest	
atpakaļ;
	 •	 nevajag	 haotiski	 kustēties,	 zaudējot	 spēkus,	 tā	 vietā	
vienmērīgi	kustināt	kājas,	it	kā	griežot	velosipēda	pedāļus;
	 •	elpot	pēc	iespējas	lēnāk	un	dziļāk;
	 •	ja	iespējams	skaļāk	saukt	palīgā;

 
  

 
 

 
 

 

	 •	ja	soma	vai	smags	mētelis	velk	Jūs	uz	leju,	var	mēģināt	
noņemt	tos;
	 •	ledus	ir	plāns	vietā,	kur	Jūs	ielūzāt,	bet	tā	vietā,	kur	Jūs	
stāvējāt	pirms	iekritāt,	jābūt	noturīgākam;
	 •	pagriezties	ar	seju	uz	to	vietu,	no	kurienes	Jūs	atnācāt	
un	nolikt	rokas	uz	ledu,	izstiept	rokas	cik	iespējams	tālāk.	Mēģināt	
uzgulties	 uz	 ledus	 malas	 ar	 krūtīm	 un	 mēģināt	 izstumt	 sevi	 no		
ūdens;
	 •	 nevajag	 uzreiz	 celties	 kājās,	 labāk	 ritināties	 prom	 no	
bīstamās	vietas.	Rāpot	uz	krastu	pa	to	pašu	ceļu,	pa	kuru	atnācāt;
	 •	 tiekot	 krastā	 neapstāties,	 bet	 doties	 uz	 tuvāko	 silto	
vietu	skrienot.
 
	 Lai	sekmīgi	 izkļūtu	no	 ledus,	makšķerniekiem	ieteicams	
ņemt	 līdzi	 dažādus	 palīglīdzekļus	 –	 ledus	 irbuļus	 vai	 āķus,	 ar	
kuru	palīdzību	var	 ieķerties	 ledū	un	tādējādi	 izvilkt	sevi	ārā.	Labs	
risinājums	ir	pilns	makšķerēšanas	tērps,	kuram	ir	peldfunkcija	vai	
glābšanas	veste,	kas	ļaus	pēc	ielūšanas	ledū	peldēt	pa	ūdens	virsu.	
 

Ko darīt, ja Jūs redzat, ka kāds cilvēks ir ielūzis:
	 •	 jāzvana	 112,	dispečeram	 jānosauc	adrese	vai	 izskaidro,	
kā	 piebraukt	 pie	 notikuma	 vietas,	 jāatbild	 uz	 visiem	 dispečera	
jautājumiem;
	 •	 lai	 palīdzētu,	 ielūzušajam	 jātuvojas	 rāpus	 vai	 guļus,	
netuvojoties	 līdz	pašai	 ielūzuma	vietai.	 Ielūzušajam	apmēram	no	
2	–	5	metru	attāluma	jāpamet	aukla,	sasieti	apģērba	gabali,	garš	
koks	vai	kāds	cits	priekšmets.	Ja	glābēji	ir	vairāki,	jāievēro,	ka	vie-
nam	no	otra	jāatrodas	2	–	3	metru	attālumā;
	 •	 izvelkot	cietušo	uz	 ledus	vai	pašam	 izkļūstot	uz	 ledus,	
rāpus	jāvirzās	prom	no	bīstamās	vietas	līdz	krastam.
 
	 Pašvaldība	 un	 Valsts	 ugunsdzēsības	 un	 glābšanas	 di-
enests	 aicina	 iedzīvotājus	 būt	 līdzatbildīgiem,	 neriskēt	 ar	 savu	
veselību	un	dzīvību,	kā	arī	nepaiet	vienaldzīgi	garām,	ja	redzat,	ka	
bērni	 vai	pusaudži	 slidinās	pa	nedrošo	 ledu	–	brīdiniet	 viņus	par	
bīstamību,	bet,	ja	pamanāt,	ka	cilvēki	ir	aizgājuši	pārāk	tālu	no	kras-
ta	un	var	rasties	problēmas	atgriezties	atpakaļ,	kā	arī,	ja	cilvēks	ir	
ielūzis	ledū,	nekavējoties	zvaniet	112.

Informācija no www.ogresnovads.lv

AIZLIEGTS ATRASTIES UZ VISU OGRES ŪDENSTILPJU LEDUS



P/A “ROSME” AKTUALITĀTES

6 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 23. decembris

	 Lai	 noskaidrotu	 aktuālākos	 jautājumus	 par	 darbu	
komunālās	 saimniecības	 jomā,	 gada	 izskaņā	 devos	 uz	 sarunu	 ar	
pašvaldības	aģentūras	“Rosme”	(turpmāk	tekstā	–	aģentūra)	direk-
tora	pienākumu	izpildītāju	Ritu	Grāvīti.
 Kā	noris	darbs	ārkārtējās	situācijas	laikā?
	 Atšķirībā	no	daudziem	citiem	pakalpojumu	sniedzējiem,	
aģentūras	ikdienas	darbā	nav	mainījies	praktiski	nekas,	jo	tās	funk-
cijas,	kas	aģentūrai	 ir	deleģētas,	 ir	 jāpilda	neatkarīgi	no	valdības	
lēmumiem	un	kopējās	situācijas.	Kā	piemērs	jāmin	ūdensapgādes	
un	 kanalizācijas	 sistēmu	 apsaimniekošana,	 jo	 darbi	 turpinās	 kā	
ierasts	 arī	 ārkārtējās	 situācijas	 laikā.	 Šajā	 laikā	 nav	 atceltas	 ne	
normatīvo	aktu	prasības,	ne	līgumsaistību	izpilde.
	 Šeit	 gribu	 piebilst,	 ka	 ilgtermiņā	 mēs	 varam	 novērtēt	
veiktos	 ieguldījumus	 ūdenssaimniecības	 projektu	 realizācijā.	 Šo	
darbu	 rezultātā	 ir	būtiski	 samazinājies	avāriju	skaits	ūdensvados	
un	 kanalizācijas	 tīklos.	 Problēmsituācijas	 rodas	 vecajās	 trasēs,	
kurās	 nav	 veikti	 uzlabojumi,	 un	 avārijas	 tīklos	 būs	 aktuālas	
arī	 turpmāk.	 Sākot	 ar	 nākamo	 gadu,	 ievērojami	 samazinātie	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	 ieņēmumi	 pašvaldībām	 nozīmē	
to,	 ka	 tām	 pietrūks	 finanšu	 līdzekļu	 investīcijām	 infrastruktūras	
objektos,	 tai	 skaitā	 kādreiz	 plānotajām	 projektu	 nākamajām	
kārtām.	Suntažos	(privātmāju,	internātskolas	un	ražošanas	objektu	
teritorijā)	un	pārējos	ciemos	vēl	būtu	nepieciešami	finanšu	līdzekļi	
ūdensapgādes	 un	 kanalizācijas	 tīklu	 rekonstrukcijai.	 Labā	 ziņa	 ir	
tā,	 ka	 pēdējo	 gadu	 laikā	 centralizētajai	 ūdensapgādes	 sistēmai	
ir	 pieslēgti	 arī	 jauni	 objekti,	 un	 kopējais	 pakalpojumu	 apjoms	
nesamazinās.
 Viens	 no	 aģentūras	 administrētajiem	 pakalpojumiem	 ir	
atkritumu	apsaimniekošana.	Kas	aktuāls	un	iedzīvotājiem	svarīgs	
šajā	jomā?	
	 Nākamajā	gadā	gaidāmas	izmaiņas	maksā	par	atkritumu	
apsaimniekošanu.	Jau	šobrīd	aģentūra	iespēju	robežās	savlaicīgi	ir	
informējusi	pakalpojuma	saņēmējus.	Dabas	resursu	nodokļa	pieau-
gums	par	nešķirotajiem	atkritumiem	ir	lēmums,	kuram	būs	sekas	
ilgtermiņā.	Tas	saistīts	ar	to,	ka	gan	Eiropas	Savienības,	gan	Latvi-
jas	mērogā	ir	noslēgtas	vienošanās	par	 ievērojamu	noglabājamo	
atkritumu	daudzuma	samazināšanu.	Jāņem	vērā,	ka	saistībā	ar	šo	
vienošanos,	jo	lielāks	būs	nešķiroto,	noglabājamo	atkritumu	daud-
zums,	jo	lielāka	būs	katras	mājsaimniecības	maksa	par	šo	atkritu-
mu	apsaimniekošanu.	Lai	to	novērstu,	ir	ļoti	svarīgi	katram	pašam	
izvērtēt	savā	mājsaimniecībā	radīto	atkritumu	klāstu	un	maksimāli	
izmantot	piedāvātās	atkritumu	šķirošanas	iespējas.
	 Katru	 gadu	 sadarbībā	 ar	 SIA	 “Ķilupe”	 organizējam	 no-
lietoto	elektropreču	savākšanu,	un	šo	pakalpojumu	izmanto	arvien	
vairāk	 iedzīvotāju.	Sadarbībā	ar	SIA	“Clean	R”	 ir	 izdevies	vienoties	
par	lielāku	šķirojamo	atkritumu	konteineru	skaitu	Suntažu	pagasta	
teritorijā.	Katram	daudzdzīvokļu	un	arī	privātmāju	iedzīvotājam	ir	
tiesības	šķirotos	atkritumus	 ievietot	šajos	konteineros	bez	papil-
dus	 samaksas.	 Aicinu	 arī	 ikvienu,	 kam	 ir	 šāda	 iespēja,	 šķirot	 arī	
kompostējamos	 atkritumus.	 Savukārt	 tajās	 mājsaimniecībās,	 kur	
noglabājamo	atkritumu	daudzums	ir	 ļoti	minimāls,	 ir	 iespēja	vie-
noties	 par	 konteineru	 izvešanu	 vienu	 reizi	 divos	 mēnešos.	 Tādā	
gadījumā	jāvēršas	aģentūrā	ar	iesniegumu	(šajā	laikā	tiek	pieņemti	
iesniegumi,	kas	atstāti	pastkastītē,	atsūtīti	ar	e-pasta	starpniecību	
vai	kā	citādi	nogādāti	aģentūrā).	Būtiski	šajos	iesniegumos	norādīt	

kontaktinformāciju,	kā	aģentūra	var	sazināties	ar	klientiem).
	 Kādi	ir	aizvadītajā	gadā	paveiktie	nozīmīgākie	darbi? 
	 Nozīmīgākie	 darbi,	 kas	 paveikti	 šajā	 gadā,	 ir	 logu	
nomaiņa	 “Kalnlāsēs”,	 “Gundegās”	 un	 Ķieģeļceplī,	 jumta	 seguma	
nomaiņa	 mājai	 “Gundegas”,	 iegādāta	 jauna	 traktora	 piekabe.	 No	
administratīvā	 viedokļa	 ir	 sakārtota	 rēķinu	 nosūtīšanas	 kārtība.	
Paldies	ikvienam	iedzīvotājam	par	sapratni,	jo	sadarbības	rezultātā	
ar	 klientiem,	 ir	 palikuši	 tikai	 daži	 desmiti,	 kuri	 rēķinus	 turpina	
saņemt	 drukātā	 formātā	 pa	 pastu.	 Tas	 ievērojami	 samazinājis	
administratīvās	izmaksas.
	 Viens	 no	 aģentūras	 veiksmīgas	 darbības	
priekšnosacījumiem	ir	maksājumu	disciplīnas	ievērošana.
	 Vēlos	izteikt	lielu	paldies	ikvienam	no	klientiem,	kuri	lai-
kus	veic	maksājumus	par	saņemtajiem	pakalpojumiem,	par	pilnībā	
nokārtotajām	parādu	saistībām,	arī	par	“vārda	turēšanu”.	Ārkārtas	
situācijas	 laikā,	 kad	 kase	 ir	 slēgta,	 aicinu	 iedzīvotājus	 iespēju	
robežās	vērsties	pēc	palīdzības	pie	 radiem,	draugiem,	kas	varētu	
veikt	rēķinu	apmaksu	ar	bankas	starpniecību.	Jāsaka,	ka	nereti	mūsu	
klienti	izmanto	šādu	norēķinu	veidu,	un	cilvēki	ir	gatavi	viens	otram	
palīdzēt.	Esmu	patiesi	gandarīta,	ka	jau	pirmās	ārkārtas	situācijas	
laikā	neapstiprinājās	manas	bažas,	un	aģentūra	turpināja	saņemt	
iedzīvotāju	maksājumus	par	pakalpojumiem,	tāpēc	nepiedzīvojām	
dramatisku	aģentūras	ienākumu	kritumu.	Tādējādi	arī	aģentūra	no	
savas	 puses	 varēja	 sekmīgi	 norēķināties	 ar	 preču	 piegādātājiem	
un	pakalpojumu	sniedzējiem.	Aicinu	arī	turpmāk	mūsu	klientus	būt	
tikpat	apzinīgiem	un	savlaicīgi	 veikt	 rēķinu	apmaksu.	 Ja	 radusies	
krīzes	situācija	kādā	mājsaimniecībā,	aicinu	vērsties	pie	manis	un	
vienoties	par	rēķinu	apmaksas	iespējām	un	kārtību.	Izvairoties	no	
maksājumu	veikšanas,	veidojas	parāds	un	jo	lielākas	parāda	sum-
mas,	jo	sarežģītāk	ir	izkļūt	no	šīs	situācijas.
	 Pēdējo	piecu	gadu	pieredze	darbā	ar	parādniekiem	lieci-
na	par	situācijas	uzlabošanos.	Ir	patīkami	strādāt	ar	cilvēkiem,	kuri	
paši	 ir	 savlaicīgi	 apzinājušies	 situācijas	 nopietnību	 un	 vērsušies	
aģentūrā	ar	 vēlmi	nokārtot	parādsaistības,	 vienojoties	par	 veidu,	
kā	to	labāk	izdarīt.	 Ir	patiess	gandarījums	abām	pusēm,	kad	kāda	
liela,	šķietami	neatrisināma,	problēma,	kas	vilkusies	vairāku	gadu	
garumā,	ir	likvidēta.
	 Diemžēl	aģentūras	klientu	vidū	 joprojām	 ir	arī	 tādi,	 kuri	
neuzskata	 par	 vajadzīgu	 regulāri	 norēķināties	 par	 saņemtajiem	
pakalpojumiem.	 Klienti,	 apzinoties	 savlaicīgu	 un	 regulāru	 rēķinu	
apmaksas	 nozīmi	 savā	 ikdienas	 dzīvē,	 kā	 arī	 aģentūras	 un	 citu	
pakalpojumu	 sniedzēju	 darbībā,	 varētu	 izvairīties	 no	 negatīvām	
emocijām,	 sodiem	 un	 liekiem	 izdevumiem	 tiesvedības	 gadījumā.	
Diemžēl	joprojām	katru	gadu	nākas	pieņemt	arī	smagus	lēmumus	
un	iesniegt	tiesā	prasības	gan	par	parādu	piedziņu,	gan	īres	līgumu	
izbeigšanu	bez	citas	dzīvojamās	platības	ierādīšanas.
	 Kāda	ir	Jūsu	vīzija	par	aģentūras	darbu	nākotnē?	
	 Šeit	 gribu	 atzīmēt,	 ka	 mums	 ir	 ļoti	 laba	 sadarbība	 ar	
Suntažu	 pagasta	 pārvaldi	 un,	 kopīgi	 plānojot,	 izdodas	 paveikt	
dažādus	 pagasta	 teritorijas	 apsaimniekošanas	 un	 uzturēšanas	
darbus.	Manā	skatījumā	aģentūras	struktūra	būtu	jāpārveido,	izvei-
dojot	lielāka	mēroga	komunālo	pakalpojumu	saimniecību,	jo	ar	šī	
brīža	resursiem	aģentūra	saviem	spēkiem	nevar	uzņemties	lielāka	
apjoma	darbus,	piemēram,	apjomīgākus	remonta	vai	būvniecības	
darbus,	piedāvāt	plašāku	pakalpojumu	klāstu.	 Iespējams,	ka	šāda	



SUNTAŽNIEKS 72020. gada 23. decembris

P/A “ROSME” AKTUALITĀTES

veida	 aģentūra	 būtu	 jāveido,	 apvienojot	 vairāku	 pagastu	 darba	
spēka,	finanšu	un	tehniskos	resursus.	
	 Ko	Jūs	gribētu	novēlēt	Suntažu	iedzīvotājiem? 
	 Es	vēlu,	lai	dzīve	pēc	iespējas	ātrāk	atgrieztos	ierastajās	
sliedēs,	 atstājot	 pagātnē	 visas	 ar	 krīzi	 saistītās	 negācijas	 un	
nebūšanas.	 Vēlu	 noteikti	 paņemt	 līdzi	 arī	 šajā	 laikā	 gūto	 labo	
pieredzi	un	iespējas,	jo	šis	gads	lieliski	pierādīja	to,	ka	ļoti	daudzas	

ikdienišķas	lietas	var	atrisināt	citādāk.	Šis	gads	lika	mācīties,	apgūt	
jaunas	 prasmes,	 meklēt	 nebijušus	 risinājumus.	 To	 labo,	 ko	 esam	
apguvuši	šajā	laikā,	vajadzētu	izmantot	arī	pēc	šīs	krīzes	beigām.
Lai	 veiksmīgs,	 savstarpējai	 sapratnei	 atvērts	 un	 katram	 laimīgs	
Jaunais	gads!

Interviju sagatavoja Agnese Brauna

	 Informējam,	ka	23.11.2020	Saeima	ir	pieņēmusi	 izmaiņas	
“Dabas	 resursu	 nodokļa	 likumā”,	 kas	 paredz,	 ka	 dabas	 resursu	
nodokļa	 (DRN)	 likme	 par	 vienas	 sadzīves	 atkritumu	 tonnas	
apglabāšanu	ar	2021.	gada	1.	janvāri	tiek	noteikta	65,00	EUR	apmērā	
līdzšinējo	50,00	EUR	vietā.	Turklāt,	DRN	likme	par	vienas	sadzīves	at-
kritumu	tonnas	apglabāšanu	pieaugs	katru	gadu	līdz	2023.	gadam.
	 Atbilstoši	 Atkritumu	 apsaimniekošanas	 likuma	 39.	 pan-
ta	 1	 2	 .	 punktam,	 atkritumu	 apsaimniekotājs	 iekļauj	 apstiprināto	
tarifu	 atkritumu	 apsaimniekošanas	 maksā	 ar	 tā	 spēkā	 stāšanās	
dienu.	 Atkritumu	 poligona	 “Getliņi”	 izmaksas	 par	 vienas	 tonnas	
sadzīves	 atkritumu	 noglabāšanu	 paliek	 nemainīgas,	 taču	 sakarā	
ar	likumā	ietverto	DRN	likmes	ikgadēju	pieaugumu,	poligona	tarifs	
pieaugs	proporcionāli	DRN	 likmes	pieaugumam	un	tā	apmērs	no	
2021.	gada	1.	janvāra	būs	EUR/t	66,55	bez	PVN	(līdz	31.12.2020	EUR/t	

CLEAN R INFORMĒ

60,81).	Tādējādi,	palielinoties	DRN	likmei,	kas	tiek	iekļauta	tarifā	par	
sadzīves	 atkritumu	 apglabāšanu,	 pieaug	 arī	 kopējā	 pakalpojuma	
maksa,	kā	rezultātā,	sākot	ar	2021.	gada	1.	janvāri,	tā	tiks	noteikta	
šādā	apmērā:	

Konteinera	tilpums	m3 EUR	21,61	(t.sk.	PVN	par	1m3 
apsaimniekošanu)

Maksa par viena konteinera izvešanu

0,24 5,19

0,66 14,27

1,1 23,78

PAR JAUNA SILTUMAPGĀDES TARIFA NOTEIKŠANU MADLIENAS, SUNTAŽU, 
LAUBERES UN ĶEIPENES PAGASTOS

	 2020.gada	 5.novembrī	 Sabiedrisko	 pakalpojumu	
regulēšanas	 komisija	 (turpmāk	 –	 SPRK)	 apstiprināja	 SIA	 “MS	
Siltums”	vienota	 tarifa	54,96	EUR/MWh	 ieviešanu,	nodrošinot	
siltumenerģijas	 ražošanu,	 pārvadi	 un	 sadali	 Madlienas,	
Suntažu,	Lauberes	un	Ķeipenes	pagastos.	
	 Šobrīd	ir	spēkā	esošs	tarifs,	kas	ietver	siltumenerģijas	
apgādes	pakalpojumu	tarifus	Madlienas	un	Suntažu	pagastos,	
bet	kopš	2019.	gada	Ogres	novada	pašvaldība	ir	deleģējusi	SIA	
“MS	siltums”	arī	Lauberes		un	Ķeipenes	pagastu	siltumapgādes	
pamatlīdzekļu	 uzturēšanu,	 ekspluatāciju,	 siltumenerģijas	
ražošanu	un	nodošanu	lietotājam.		
	 Vienotais	 tarifs,	 kas	 ietver	 četru	 pagastu	
siltumapgādes	 sistēmas,	 tika	 aprēķināts	 saistībā	 ar	 SIA	 “MS	
siltums”	 siltumapgādes	 zonas	 paplašināšanu,	 jo	 vienota	 tar-
ifa	aprēķins	optimizē	 tarifa	 izskatīšanas	procesu,	 kā	arī	 liela	
daļa	 no	 fiksētajā	 izmaksām,	 lai	 nodrošinātu	 siltumapgādi	
šajos	pagastos,	ir	vienotas.	Papildus	tam,	jaunais	tarifs	ietver	
kurināmā,	 darbaspēka	 un	 citu	 ražošanas	 izmaksu	 izmaiņas,	
kā	 arī	 patērētā	 apjoma	 samazinājumu	 kopš	 laika,	 kad	 stājās	
spēkā	šobrīd	spēkā	esošie	tarifi	(Madlienai	un	Suntažiem	2017.	

gadā,	Lauberei	2015.	gadā	un	Ķeipenei	2014.	gadā).	Šobrīd	spēkā	
esošie	Lauberes	un	Ķeipenes	pagastu	tarifi	ir	novecojuši,	gan	
ietverto	izmaksu,	gan	arī	apjoma	samazinājuma	dēļ.
	 Jaunajā	tarifā	ir	iekļautas	arī	izmaksas,	gan	ražošanas	
efektivitātes	ieguvumi,	kas	saistīti	ar	siltumapgādes	sistēmu	
attīstību.	2019.	un	2020.	gadā	SIA	“MS	siltums”	ir	veicis	nozīmīgus	
ieguldījumus,	 lai	 modernizētu	 siltumapgādes	 ražošanas	
iekārtas,	 paaugstinātu	 sistēmu	 efektivitāti,	 kā	 arī	 drošību.	
Modernizācijas	 projekti	 tika	 realizēti	 Eiropas	 Savienības	
Kohēzijas	 fonda	 programmas	 “Izaugsme	 un	 nodarbinātība”	
4.3.1.specifiskā	 atbalsta	 mērķa	 “Veicināt	 energoefektivitāti	
un	 vietējo	 AER	 izmantošanu	 centralizētajā	 siltumapgādē”	
1.	 un	 2.	 kārtas	 ietvaros.	 	 2019.	 gadā	 tika	 modernizētas	 Mad-
lienas	un	Suntažu	katlumājas	ar	 jauniem	biomasas	(šķeldas)	
ūdenssildāmajiem	 katliem	 (1,79	 MW	 katrā	 no	 katlumājām),	
kā	arī	 tika	 ieviesta	automatizēta	katlumāju	vadības	sistēma.	
2020.	 gadā	 tika	 nomainītas	 siltumtrases	 Madlienā,	 Meņģelē	
un	 Lauberē,	 izmantojot	 rūpnieciski	 izolētas	 caurules	 ar	 ze-
miem	 siltumenerģijas	 zudumiem	 un	 pielietojot	 bezkanāla		
tehnoloģiju.	 Lauberes	 un	 Ķeipenes	 katlumāju	 modernizācija	



8 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 23. decembris

ietvēra	 attiecīgi	 0,8	 MW	 un	 0,6	 MW	 bio-
masas	 (šķeldas)	 ūdenssildāmo	 katlu	
uzstādīšanu	 ar	 automatizētu	 šķeldas	
padeves	sistēmu.	
	 Jaunais	 tarifs	 54,96	 EUR/MW	
ir	 par	 14,5	 %	 augstāks	 kā	 šobrīd	 spēkā	
esošais	 tarifs	 Madlienas	 un	 Suntažu	
pagastos	 (48,00	 EUR/MWh),	 par	 9,6	 %	
augstāks	 kā	 Ķeipenes	 pagastā	 (50,16	
EUR/MWh)	 un	 par	 6	 %	 zemāks	 kā	 Lau-
beres	pagastā	(58,45	EUR/	MWh).
	 Salīdzinot	 tarifu	 ar	 2021.	
gadā	 plānotā	 jaunās	 reģionālās	 re-
formas	 Ogres	 novada	 apdzīvoto	 vietu	
siltumenerģijas	 tarifiem,	 jaunais	 tarifs	
ir	 vērtējams	 kā	 viens	 no	 zemākajiem	
Ogres	 novadā,	 par	 kuru	 zemāks	 ir	 tika	
Ogres	 pilsētas	 tarifs.	 Ja	 apskata	 tarifus	
vairāku	 tuvāko	 novadu	 reģionā	 –	 Sig-
uldas,	 Ropažu,	 Salaspils,	 Ķekavas	 un	
Ogres	 novados,	 tad	 Madlienas,	 Suntažu,	
Ķeipenes	 un	 Lauberes	 tarifs	 ir	 zem	
vidējā	tarifa	līmeņa	minētajā	reģionā.

PAR JAUNA SILTUMAPGĀDES TARIFA NOTEIKŠANU MADLIENAS, SUNTAŽU, 
LAUBERES UN ĶEIPENES PAGASTOS

	 Ņemot	vērā	nepieciešamību	atbalstīt	gan	krīzes	skarto	grāmatniecības	nozari	–	grāmatu	autorus,	
ilustratorus	un	tulkotājus,	gan	kvalitatīvi	papildināt	Latvijas	publisko	bibliotēku	krājumus	ar	augstvērtīgiem	
pēdējo	 gadu	 izdevumiem,	 Latvijas	 valdība	 2020.	 gada	 16.jūnijā	 pēc	 Kultūras	 ministrijas	 (KM)	 izstrādāta	
rīcības	 plāna	 lēma	 piešķirt	 finansējumu	 300	 000	 EUR	 apjomā	 no	 līdzekļiem	 neparedzētiem	 gadījumiem	
Latvijas	 Nacionālajai	 bibliotēkai	 (LNB)	 vērtīgo	 grāmatu	 iepirkuma	 programmas	 publiskajām	 bibliotēkām	
īstenošanai.
	 Apkopojot	 reģionu	 galveno	 bibliotēku	 un	 Latvijas	 Neredzīgo	 bibliotēkas	 iesniegto	 informāciju,	
grāmatu	 iepirkuma	programmas	 ietvaros	publisko	bibliotēku	vajadzībām	tika	 iegādātas	362	nosaukumu	
grāmatas	32	615	eksemplāros	no	33	Latvijas	izdevniecībām.
	 Suntažu	pagasta	bibliotēkā	iepirkuma	rezultātā	tika	iegādātas	42	grāmatas	par	kopējo	summu	382,	
15	EUR.	

KULTŪRAS MINISTRIJAS ATBALSTS VĒRTĪGO GRĀMATU IEPIRKUMAM



SUNTAŽNIEKS 92020. gada 23. decembris

PROJEKTĀ IEGĀDĀTĀS GRĀMATAS PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

I.Gončarovs
Ē.Vilsons
S.Haņins

M.Vanaga
M.Vanaga

G.Janovskis
M.Vanaga

M.Jeņs
A.Eglītis

J.Zelčāns
K.Zaviļeiskis

I.Jansone
K.B.Foss
A.Bariko

S.Ratniece
A.Čajkovskis

I.Lāce
E.Bloma
R.Varde
J.Kudiņš

M.Pohodņeva
Dž.Taunzenda
Dž.Taunzenda

M.Lunde
D.Harmss
I.Šķipsna

M.Putniņš
M.Prohasko

B.Berants
R.Jalonena

P.Hohgaterers
S.Ahava

A.S.Magnasons
G.B.	Hašemzāde

D.	de	Vigāna
L.Hartmanis

A.Stranga
N.Vilmane

G.Eniņš
P.Korsaks

L.Eihmane
A.Vanaga

Oblomovs
Me&Mo
Ne	tā
Dvēseļu	pulcēšana.	Iedzīvoju	pasakā.
Saules	gadi	un	dzisums
Pilsēta	pie	upes
Dziesmu	vara
Meistar,	jo	tālāk,	jo	trakāk!
Homo	Novus
Visi	dati	dodas	uz	debesīm
Pilnīgs	šahs
Vīru	lietas
Nāve	brauc	ar	audi
Spēle
Šķietami	klusu
Kara	suņi
Baloži	uz	Žozetes	jumta
Izdzēstie	attēli
Kas	te	notiek?
Oskars	Stroks
Kaķu	vārdotāja	
Brīnamkale
Nekadbija
Pasaulē	foršākie	bērni
Ļoti	briesmīgs	notikums
Puse	patiesības	un	citi	stāsti
Mežonīgie	pīrāgi	un	apburtais	kalns
Kā	saprasties	ar	kazu
Burbuļbailes
Skaidrums
Dzīves	saldme
Lietas,	kas	krīt	no	debesīm
Zilās	planētas	stāsts
Tie	bijām	mēs
Lojalitātes
Tik	garš	deguns
Kārļa	Ulmaņa	autoritārā	režīma	saimnieciskā	politika
Latvieši	Brazīlijā
Latvijas	dabas	brīnumi
Latviešu	fotogrāfi	–	kara	liecinieki
Puiku	alfabēts
Pagalma	enciklopēdija	jeb	Kas	tad	tas



10 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 23. decembris

SUNTAŽI ARĪ STARO

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



SUNTAŽNIEKS 112020. gada 23. decembris

KARAVĪRU PIEMIŅAI

	 2020.	 gada	 2.	 decembrī	 Suntažu	 luterāņu	 kapos	
iepretī	otrajiem	vārtiem	jau	pirms	84	gadiem	paredzētājā	
vietā	 uzstādīts	 piemineklis	 	 	 Suntažu	 draudzes	 dēliem,	
kas	 krituši	un	 pazuduši	 bez	 vēsts	 1.	 pasaules	karā	 un	 Lat-
vijas	 brīvības	 cīņās.	 Tā	 ir	 piemiņas	 vietas	 pirmā	 kārta,		
vēl	 paredzēts	 iekārtot	 pieminekļa	 laukumu	 un	 celiņu.	
Pieminekļa	metu	veidojis	Suntažu	mākslinieks	Andris	Linde	
un	 akmeņkalis	 Mikus	 Neško,	 finansējusi	 Suntažu	 pagasta	
pārvalde	Valda	Ancāna	vadībā.
	 Pieminekļa	 centrā	 stilizēta	 saule,	 tai	 šķērsām	 zo-
bens	ar	smaili	uz	augšu,	apakšā	uzraksts:	Pirmajā	pasaules	
karā	un	Latvijas	brīvības	cīņās	kritušo	un	bezvēsts	pazudušo	
Suntažu	draudzes	dēlu	piemiņai.
	 Saule	 kā	 mūžības	 simbols	 ir	 latviešu	 strēlnieku	
bataljonu	 un	 pulku	 	 krūšu	 nozīmītēs,	 piespraudēs	 pie	 ce-
pures	–	kokardēs.	Zobens	–	karavīru	ierocis,	taisnās	tiesas,			
varonības	un		drosmes	simbols,	kas	sargā	gaismu	no	tum-
sas	spēkiem.	
	 20.	 gs.	 20.	 un	 30.	 gados	 Latvijas	 novados	 tika	
celti	 pieminekļi	 karā	 kritušajiem	 latviešu	 tautas	 dēliem.	
Pieminekļu	ir	vairāk	nekā	simts.
Suntažos	 šāda	 pieminekļa	 pamati	 tika	 ielikti	 un	 iesvētīti	
1936.	gada		vasarā,	izveidots	pieminekļa	laukuma	un	celiņu	
projekts,	iestādīti	koki	gar	ceļu	no	lielceļa	uz	kapsētu.	
	 1935.	 gadā	 Suntažu	 draudzē	 kalpo	 mācītājs	 Jānis	
Zunde,	viņš	apbraukājis	visus	draudzes	 locekļus	mājās	un	
izveidojis	kartotēku	par	Suntažu	draudzē	karā	kritušajiem	
un	 bezvēsts	 pazudušajiem	 karavīriem.	 To	 skaits	 sniedzās	
pāri	simtam.	Tika	nolemts	celt	pieminekli	Suntažu	kapsētā,	
tika	izveidots	ziedojumu	fonds	pie	Krājaizdevu	sabiedrības,	
pasūtīts		piemineklis	tēlniekam	Pēterim	Banderam	(1902–
1978)	–	„Sērojošā	māte”.	
	 1940.	 gadā,	 krievu	 okupācijas	 laikā,	 	 pieminekļa	
pamati	tika		pārklāti	ar	zemi		un	tur	ierīkota	puķu	dobe,	tad	
–	vācu	okupācija,	garie	padomju	gadi.	
	 Toreiz	 tā	 arī	 neizdevās	 uzcelt	 pieminekli.	 1946.	
gadā,	kad	Suntažu	draudzē	sāka	kalpot	Madlienas	mācītājs	
Alberts	 Ozoliņš,	 viņš	 draudzes	 kartotēku	 aizveda	 uz	 savu	
Madlienas	dzīvokli.	Bet	mācītāju	Albertu	Ozoliņu	1949.	gada	
septembrī	 	apcietināja,	un	draudzes	arhīvs	 iet	bojā	 līdz	ar	
kritušo	un	bezvēsts	pazudušo	karavīru	kartotēku	(Pēc	Jāņa	
Zundes	„Suntažu	draudzes	kronika”,	rokraksts,	1973).
	 Saules	mūžu	Latvijai	un	mūsu	varoņu	piemiņai!

Piemineklis	Pirmajā	pasaules	karā	un	Latvijas	brīvības	cīņās	kritušo	un	
bezvēsts	pazudušo	Suntažu	draudzes	dēlu	piemiņai

Autori:	mākslinieks	Andris	Linde	un	Mikus	Neško
Materiāls:	granīts

Forma:	stēla	uz	cokola
Izmēri	:	augstums	1.3	m

Atrašanās	vieta:	Suntažu	kapos		iepretī	2.	vārtiņiem	uz	1936.	gadā	
liktajiem	pamatiem

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



KULTŪRAS NAMĀ DECEMBRĪ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 23. decembris

Izsakām lielu pateicību Kaspara klasesbiedriem un visiem tiem 
labajiem cilvēkiem, kas domās bija kopā ar mums lielajās bēdās. 

Kaspara ģimene 

Apmeklējot Suntažu pagasta pārvaldes iestādes, aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  
Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! 

Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!

Publiskie pasākumi kultūras namā ārkārtējās situācijas laikā ir atcelti.
Kultūras nama darbs tiek plānots, izejot no valdības ieteikumiem un rīkojumiem.

Par pasākumiem sekot informācijai kultūras nama afišu logā.

Informācijai! 
Saskaņā ar valdības 17.12. pieņemto lēmumu, bibliotēka no šī g. 21.12. pārtrauc grāmatu 

izsniegšanu un apmeklētāju apkalpošanu klātienē. Ar bibliotēkas darbiniekiem iespējams 
sazināties, izmantojot e-pastu: suntazu.biblioteka@inbox.lv vai telefoniski: 25659388. Visu iz-

sniegto izdevumu termiņi tiks pagarināti. 
Kā informē kultūras ministrija, profesionālajos darba kolektīvos kultūras jomā – teātros, 

koncertorganizācijās, muzejos, bibliotēkās, arhīvos, kultūras centros u.c. - darbu klātienē varēs 
turpināt vienīgi tie darbinieki, kas iesaistīti tiešraižu translāciju vai ierakstu sagatavošanas 

nodrošināšanā; pārējie darbinieki darbu veiks attālināti.
Par bibliotēkas darbu pēc 11. janvāra lūdzu sekojiet aktuālajai informācijai masu medijos. 

Atļauj	šodien	saviem	gadiem	ziedēt

kā	ziedlapiņām,	kuras	saulē	plaukst,

Atļauj	šodien	saviem	gadiem	skanēt

kā	melodijai,	kura	sirdī	šalc.

Ļauj	kādam	sapnim	šodien	zvaigznēs	mirdzēt,

Lai	dienu	skrejā	tie	pie	tevis	trauc!

/A.Āre/

Mīļi sveicam Modrīti skaistajā jubilejā! 
Vēlam veselību un dzīvesprieku! 

Vīrs, meitas, dēli un mazbērni 

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e


